[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Челябинск

от « 30 » декабря 2011 г.                                                                         № 1712
О внесении изменений  в   приказ    Министерства

здравоохранения            Челябинской         области

от 18 мая 2011 года № 656 «О совершенствовании

медицинской помощи,  направленной   на   охрану

репродуктивного        здоровья               женщины»

В целях реализации мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья женщин, вынашивания беременности и рождения здорового ребенка, профилактику нежелательной беременности, реабилитацию после медицинского аборта, профилактику и снижение заболеваемости, формирования устойчивых стереотипов здорового образа жизни женщин.          В целях выполнения приказа  Министерства  здравоохранения  и  социального  развития Российской Федерации от 1 июня 2007 года № 389 «О мерах по совершенствованию организации медико-социальной помощи в женских консультациях», приказа Министерства здравоохранения  и  Министерства  социальных  отношений Челябинской области от 5 октября 2007 года                 № 421/233 «О профилактике материнской смертности у женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, и младенческой смертности в семьях, находящихся в социально опасном положении», а также в целях реализации мероприятий Областной целевой программы модернизации здравоохранения Челябинской области на 2011-2012 годы, утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 15.12.2010 года № 313-П (в редакции постановления Правительства Челябинской области от 28.03.2011г. № 87-П-1),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый:

Примерный алгоритм оказания помощи женщине в «Центре кризисной беременности».

2. Рекомендовать руководителям органов управления и учреждений здравоохранения муниципальных образований Челябинской области привести в соответствие название Центров: «Центр кризисной беременности».

3. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Челябинской области Кабанову Е.В.

Министр здравоохранения

Челябинской области

            В.Р.Тесленко

Рассылка: в дело, Управление здравоохранения Администрации города Челябинска, Управление здравоохранения Администрации города Магнитогорска, Управление здравоохранения Миасского городского округа, Управление здравоохранения администрации Златоустовского городского округа,  МБЛПУ «Городская больница № 1» Еманжелинского муниципального района Челябинской области, МБУЗ «Ашинская центральная городская больница», МБЛПУ Пластская центральная городская больница, МБУЗ «Саткинская центральная районная больница», МУЗ «Центральная городская больница город Коркино», МБУЗ «Центральная районная больница города Троицка и Троицкого района», МУЗ «Южноуральская центральная городская больница», МУ «Карабашская городская больница», МБУЗ  «Еткульская центральная районная больница».

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

здравоохранения

Челябинской области

от___________№______

Примерный алгоритм оказания помощи женщине в «Центре кризисной беременности»

1. Настоящий алгоритм оказания помощи женщине в «Центре кризисной беременности» (далее именуется – Центр) определяет принципы работы Центров по оказанию медико-социальной поддержки женщин.

2. Направление женщин в Центры осуществляется врачами медицинских организаций, представителями органов социальной защиты, работниками правоохранительных органов и иных организаций. Возможно самостоятельное обращение женщин, без дополнительного направления.

3. При первичном обращении женщины в Центр обязательно проводится консультация следующих специалистов:

- врача-акушера-гинеколога;

- психолога и/или психотерапевта;

- социального работника;

- юристконсульта,

4. При обращении женщины в Центр оформляется «Медицинская карта амбулаторного больного», все специалисты, проводившие консультацию женщины, осуществляют запись в «Медицинской карте амбулаторного больного».

5. При необходимости повторного и последующих посещений всех или одного из специалистов, данный специалист назначает контрольные явки.

6. В соответствии с утвержденным штатным расписанием медицинской организации, перечень специалистов участвующих в работе Центра может быть расширен, на усмотрение руководителя организации.

Заместитель министра здравоохранения

Челябинской области                                                                                       Е.В. Кабанова